
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ RESA AI SENSI DEGLI ARTICOLI
47 E48 DEL DPR del 28/12/2000, N.445

Istanza avente ad oggetto l’applicazione dell’aliquota IVA ridotta al 10% per la fornitura di Gas naturale e/o di Energia Elettrica

SERVIZIO GAS NATURALE ENERGIA ELETTRICA
DATI AZIENDA

DATI RAPPRESENTANTE LEGALE

DATI FORNITURA

RAGIONE SOCIALE

COGNOME E NOME DEL RAPPRESENTANTE LEGALE

COGNOME E NOME DEL RAPPRESENTANTE LEGALE

LUOGO E DATA DI NASCITA

SEDE LEGALE VIA

CODICE FISCALE PARTITA IVA

CODICE FISCALE

E-MAILTELEFONO 1

RESIDENZA VIA

PDR/POD

Dichiara che la fornitura di      GAS NATURALE e/o      di ENERGIA ELETTRICA impiegato presso l’indirizzo di fornitura viene utilizzato (barrare almeno una casella)

SEZIONE SOLO GAS NATURALE ED ENERGIA ELETTRICA

SEZIONE SOLO GAS NATURALE

SEZIONE SOLO ENERGIA ELETTRICA

Imprese agricole nelle strutture residenziali/abitative a carattere familiare o collettivo
esclusivamente per gli usi indicati dalla normativa fiscale come domestici:

Per essere immesso direttamente nelle tubazioni
delle reti di distribuzione

Consorzi di bonifica che utilizzano l’Energia Elettrica
per il funzionamento degli impieghi irrigui, di sollevamento
e di scolo delle acque

Chiede che alla fornitura di        GAS NATURALE e/o        di ENERGIA ELETTRICA riguardante l’utenza sopra indicata, sia applicata 
l’aliquota IVA ridotta del 10% ai sensi del combinato disposto dell’art.16 del DPR del 26/10/1972, n.633 e del n.127 BIS della Tabella A, 
parte III, allegata al medesimo decreto e della Circ. Min. Fin. 7 aprile 1999, n.82/E.

A tal proposito è consapevole che l’agevolazione fiscale verrà applicata sulla base della richiesta, delle dichiarazioni sopra espresse e dei documenti 
allegati, che vengono trasmessi al competente Ufficio delle Dogane;
che non sono agevolabili gli impieghi in locali posti al di fuori degli stabilimenti o laboratori dove è svolta l’attività produttiva artigianale, agricola, 
commerciale per la quale si richiede l’agevolazione
che a norma dell’Art.76 del D.Lgs. 28/12/2000 n.445 chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, ovvero forma o usa atti falsi è punito ai sensi del Codice 
Penale;
che a norma dell’Art.40 del D.Lgs. 26/10/1995 n.504 è prevista la reclusione da sei mesi a tre anni, cn multa dal doppio al decuplo dell’imposta evasa 
per chiunque sottrae il Gas naturale all’accertamento o al pagamento dell’accisa
che qualora anche a seguito di controlli e/o sopralluoghji del competente Ufficio Doganale emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni, la 
Ditta qui rappresentata decadrà dai benefici eventualmente goduti e le verrà addebitato quanto dovuto per accisa, sanzioni, indennità di mora, interessi 
e ogni altra somma che VUS COM Srl sarà tenuta a versare all’Amministrazione Finanziaria e alla Regione;
che i mutamenti nell’impiego di Gas Naturale e/ Energia Elettrica nella destinazione d’uso dei locali possono comportare l’assoggettamento in misura 
piena dell’accisa o dell’addizionale regionale.

Imprese estrattive case di riposo

Imprese manufatturiere conventi

orfanotrofi / brefotrofi

caserme / carceri

scuole / asili

condomini

ad uso pertinenziale – garage – locali asserviti all’abitazione principale

Imprese poligrafiche, editoriali e simili

da imprese esclusivamente per la produzione di energia elettrica
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N COMUNE

COMUNE

PROV.

PROV.

TELEFONO 2

COMUNE PROV.

CODICE ATECO 2007 (obbligatorio)

Codice contratto 20230123



Ai fini della validità della presente richiesta si allega copia del documento di identità del sottoscrittore in corso di validità

INFORMATIVA IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 679/2016, il sottoscritto dichiara di essere informato, 

che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione è stata resa. Lei potrà in 

qualsiasi momento esercitare i diritti di cui agli artt. 12-22 del Regolamento UE n. 679/2016.

Luogo Data FIRMA E TIMBRO DEL DICHIARANTE

Luogo

Firme Sezione Informativa Protezione dati personali

La suddetta documentazione, unitamente alla presente dichiarazione, deve essere inviata in originale a:

oppure all’indirizzo e-mail

VUS COM SRL - VIA ANTONIO GRAMSCI, 54 - 06034 FOLIGNO (PG)

Indirizzo

Indirizzo

Comune

Comune

PDR

POD

PROV

PROV

ULTERIORI PDR/POD PER CUI SI RICHIEDE L’AGEVOLAZIONE

TIMBRO DEL DICHIARANTE

FIRMA E TIMBRO

vuscomsrl@pec.it

Data

Società Unipersonale a Responsabilità limitata
c.f. e Iscrizione al Registro Imprese di Perugia n. 02635680545 - Capitale sociale € 1.000.000,00 i.v.
Direzione e coordinamento di Valle Umbra Servizi S.p.a. - Registro Imprese Perugia 02569060540

Per informazioni e comunicazioni sul contratto
Sede Legale: V.A.Gramsci, 54 -06034 Foligno
Tel. 0742.71881 - Fax 0742.718888
Servizio clienti: 800.90.42.77
Web: www.vuscom.it - e.mail: info@vuscom.it

Dichiarazione_Sostitutiva_IVA_20230123
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INFORMATIVA SULLE AGEVOLAZIONI FISCALI

La normativa riguardante le imposte sul gas naturale e sull’energia elettrica (Testo Unico Accise – Decreto Legislativo 26 Ottobre 
1995, n. 504 e s.m.i, D.P.R. del 26 Ottobre 1972, n. 633 e s.m.i.) regola l’applicazione di accise, addizionali all’accisa e IVA alle diverse 
tipologie di fornitura, compresi gli utilizzi per i quali sono previste agevolazioni.

Per ottenere l’applicazione delle agevolazioni è necessario che il cliente produca apposita istanza completa di idonea documentazione. 
L’agevolazione decorre dal giorno di ricevimento della domanda ovvero dalla data stabilita dall’Agenzia delle Dogane territorialmente 
competente, ove sia necessaria una preventiva autorizzazione da parte dello stesso Ufficio. La modulistica necessaria per richiedere 
l’applicazione delle agevolazioni previste è disponibile presso i nostri sportelli e scaricabile dal nostro sito www.vuscom.it.

Gas Naturale - Trattamenti fiscali:

Gas Naturale ed Energia Elettrica – Trattamenti fiscali

Riduzione dell’accisa e dell’addizionale regionale

L’agevolazione consiste nell’applicazione di aliquote ridotte, dell’accisa e dell’addizionale regionale (ove

applicata), rispetto a quelle ordinarie. Possono fruire della riduzione i seguenti utilizzi:

Esclusione dall’accisa e dall’addizionale regionale

Può essere escluso dall’applicazione dell’accisa (gas naturale ed energia elettrica) e dell’addizionale regionale (solo 

gas naturale) utilizzato nella riduzione chimica, nei processi elettrolitici, nei processi metallurgici e nei processi 

mineralogici.

Esenzione dall’accisa e dall’addizionale regionale

Possono accedere all’esenzione gli usi istituzionali delle Forze Armate estere aderenti al patto del Nord-

Atlantico (NATO), le rappresentanze diplomatiche, le organizzazioni internazionali riconosciute e gli usi

rientranti negli accordi stipulati con paesi terzi o con organizzazioni internazionali. In certe Regioni, in caso di 

esenzione dall’addizionale regionale, viene applicata un’imposta sostitutiva.

Agevolazione I.V.A.

Possono beneficiare dell’applicazione dell’aliquota I.V.A. agevolata le imprese estrattive, agricole e

manifatturiere, comprese le imprese poligrafiche, editoriali e simili, le imprese che immettono gas direttamente 

nelle tubazioni nelle reti di distribuzione per essere successivamente erogato ovvero impiegato nella produzione di 

energia elettrica.

Esenzione I.V.A.

Hanno diritto alla non imponibilità gli esportatori abituali previa presentazione di apposita dichiarazione

d’intento, le rappresentanze diplomatiche, gli usi istituzionali delle Forze Armate estere aderenti al patto del Nord-

Atlantico (NATO) e le organizzazioni internazionali riconosciute.

Inoltre, possono godere dell’applicazione di un’aliquota di accisa dedicata gli usi istituzionali delle Forze Armate 

nazionali e gli usi destinati alla produzione di energia elettrica con impianti obbligati alla denuncia prevista dalle 

vigenti disposizioni in materia.

Attività industriali (comprese le utenze ospedaliere), artigianali, agricole;

Settore della distribuzione commerciale (ad esempio: commercio all’ingrosso, al dettaglio, supermercato…);

Attività alberghiere e di ristorazione;

Impianti sportivi adibiti esclusivamente ad attività dilettantistiche e gestiti senza fine di lucro;

Teleriscaldamento alimentato da impianto di cogenerazione (avente le caratteristiche indicate nell’art. 11, 

comma 2, lettera b) della legge n. 10/1991);

Attività ricettive svolte da istituzioni, con o senza fine di lucro, finalizzate all’assistenza dei disabili, degli orfani, 

degli anziani e degli indigenti;

Attività di “cessione di calore” (gestione calore, gestione energetica, ecc.).
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